Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 21 Especial                         Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2200/2016/SEI-MCTIC

de 24 de maio de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 34/2011-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro

de 2010, resolve:

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato

nº 34/2011-MC, assinado em 28.11.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a

empresa OI S/A, cujo objeto é a contratação de empresa operadora especializada na prestação

do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC fixo-fixo e fixo-móvel), nas

modalidades Local e Longa Distância Nacional – LDN (Intra-Regional e Inter-Regional), em

conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 29/2011-MC e da proposta

apresentada pela CONTRATADA.

Gestor do Contrato:

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   2

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68

Substituto: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68

Substituto: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 307, de 19 de janeiro de 2016.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO -

41000

PORTARIA Nº 2202/2016/SEI-MCTIC

de 24 de maio de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 49/2011-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro

de 2010, resolve:

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato

nº 49/2011-MC, assinado em 19.12.2011, processo nº 53000.060848/2011-15, firmado com a

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), cujo objeto

é a prestação de serviços de processamento de dados, por meio da tecnologia da Web Service,

via Infoconv-WS, seguindo as disposições previstas no convênio firmado em 13 de maio de

2008, entre a Secretaria da Receita Federal e a CONTRATANTE, publicado no D.O.U de 19 de

maio de 2008, respeitadas as disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 da SRF,

para acesso ao CPF e/ou /CNPJ, nos termos e nas condições constante do Processo

53000.060848/2011-15, demanda COCA D n 9 156/2011 e Proposta Comercial nº 073/2011 -

SECIN/SUNSE, apresentada pela CONTRATADA.

Gestor do Contrato:

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   3

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 224, de 03 de fevereiro de 2016.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO -

41000

PORTARIA Nº 2207/2016/SEI-MCTIC

de 24 de maio de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 30/2013-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro

de 2010, resolve:

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato

nº 30/2013-MC, assinado em 23.12.2013, processo nº 53000.068832/2013-12, firmado com a

empresa OFFICER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA S/A, cujo objeto

é a contratação de empresa especializada para atualização da infraestrutura computacional atual

e aquisição de novos equipamentos, software e serviços para o "Ambiente Corporativo",

compreendido de Servidores Blades e ambiente de virtualização do Ministério das

Comunicações.

Gestor do Contrato:

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15

Fiscal Técnico do Contrato:

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   4

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 4867, de 27 de outubro de 2015.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO -

41000

PORTARIA Nº 2210/2016/SEI-MCTIC

de 24 de maio de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 36/2013-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro

de 2010, resolve:

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato

nº 36/2013-MC, assinado em 31.12.2013, processo nº 53000.003354/2013-03, firmado com a

empresa GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A, cujo objeto é a prestação de serviço Telefônico

Fixo Comutado (fixo–fixo e fixo–móvel),  na Modalidade Local a partir da cidade de Brasília.

Gestor do Contrato:

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68

Substituto: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   5

Substituto: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 218, de 14 de janeiro de 2016.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO -

41000

PORTARIA Nº 2212/2016/SEI-MCTIC

de 24 de maio de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 05/2014-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de

novembro de 2010, resolve:

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato

nº 05/2014-MC, assinado em 20.05.2014 processo nº 53000.000348/2014-77, firmado com

o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, cujo objeto é a

prestação, pela CONTRATADA, do serviço de fornecimento de arquivos do Cadastro Nacional

de Pessoas Jurídicas CNPJ, composto de uma carga full inicial, e outra carga anual, seguindo as

disposições previstas no convênio firmado entre a Secretaria da Receita Federal e o Ministério

das Comunicações em 19/06/2013, respeitadas as disposições contidas nas Instruções

Normativas 19 e 20 da SRF demanda COCAD 0122/2013.

Gestor do Contrato:

Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: Eviston Borges Pinto, matrícula nº 1590236, CPF nº 724.560.941.15

Substituto: Jorge Toufic Arbex, matrícula nº 2116588, CPF nº 035.089.646-12

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: Eviston Borges Pinto, matrícula nº 1590236, CPF nº 724.560.941.15

Substituto: Jorge Toufic Arbex, matrícula nº 2116588, CPF nº 035.089.646-12

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   6

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Substituto: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 416, de 24 de julho de 2014.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

ÓRGÃO - 41000

PORTARIA Nº 2214/2016/SEI-MCTIC

de 24 de maio de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 12/2014-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO EXTINTO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário

Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro

de 2010, resolve:

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato

nº 12/2014-MC, assinado em 27.02.2014 processo nº 53000.056892/2013-92, firmado com o a

empresa ORION TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA S/A, cujo objeto é a prestação de

serviços de manutenção preditiva, preventiva programada e corretiva com fornecimento integral

de peças, e suporte técnico ao ambiente de segurança de alta disponibilidade, denominado Sala-

Cofre, certificada conforme norma ABNT-NBR-15247:2004, do Ministério das Comunicações,

em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico n.° 1/2014-MC e da proposta

apresentada pela CONTRATADA.

Gestor do Contrato:

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   7

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 208, de 13 de janeiro de 2016.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO -

41000

PORTARIA Nº 2223/2016/SEI-MCTIC

de 19 de maio de 2016

               O  SUBSECRETÁRIO  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO  EXTINTO MINISTÉRIO  DAS

COMUNICAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi atribuída  pelo inciso VIII do art. 72,

Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,  aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de

2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte,  nos termos do §4° do art.20 da Lei

8.112/90 e demais informações que constam do processo SEI nº 08038.004189/2016-60,

resolve:

                Conceder afastamento a servidora DÉBORA REGIS DE OLIVEIRA CRUZ,

Agente Administrativo, matrícula SIAPE n° 1536160, para participar de curso de formação

decorrente de aprovação em concurso para o cargo de Papiloscopista da Polícia Civil do Distrito

Federal, a partir de 30 de maio de 2016 a 14 de agosto de 2016, com manutenção da

remuneração e todas as vantagens do cargo efetivo.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - ÓRGÃO

- 41000

RETIFICAÇÃO

Em 24 de maio de 2016

Na Portaria nº 2227, de 20 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21 de 23.05.2016,

onde se lê: DO  MINISTÉRIO  DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES,  leia-se: DO EXTINTO MINISTÉRIO  DAS COMUNICAÇÕES.

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   8

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE MARÇO

     SERVIDORES     MAT.                  FALTAS

Arian Assunção Santos 1788387 12 horas e 13 min.

Dalva de Jesus Moreira 0806832 06 horas e 22 min.

Edmundo Rodrigues Romeu 1874257 31 dias (01 á 31/03/16)

Fabiana Machado de Oliveira 2138391 03 horas e 37 min.

Fabio Felipe Mello 2957071 03 horas e 05 min.

Felipe Bimbato Rodrigues 1820968 03 horas e 57 min.

Leocadio Raimundo Michetti 1898209 02 horas e 55 min.

Ligia Greici Veiga Rodrigues 1829573 01 dia (11/03/16).

Pedro Antônio de Barros 1972116
25 dias (01/03 á 04/03/16;  de 08/03 á 11/03/16 e de

15/03 á 31/03/16) e 03 horas e 17 min.

Pedro Bernardo Sobrinho 0809952 01 dia (24/03/16)

Roberto  Bermundes Caeiro 0778078 03 horas e 15 min.

Weberson Wayne Nobrega

Peixoto
1897902 03 horas e 55 min.

Boletim de Serviço                            Ano 24 – nº 21 Especial                                          Brasília-DF, 25 de maio de 2016

Boletim de Serviço   9

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Gilberto Kassab

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

VAGO

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Poliana dos Santos Ribeiro

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br